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Anotace

Tato bakalářská práce se zaobírá problematikou instalace připojovacího

vodovodního potrubí a koncových prvků zdravotně technických instalací

v souvislosti s přenosem hluku. Práce poskytuje čtenáři základní přehled v oblasti

hluku, dále popisuje potrubí z hlediska materiálů, spojů, izolací a možností upevnění.

Z koncových prvků byly vybrány a následně charakterizovány vodovodní baterie.

Výsledkem práce je návrh technologického předpisu pro montáž vnitřního

připojovacího potrubí a vodovodních baterií.
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This bachelor‘s thesis deals with the problem of water pipeline installation

and with final sanitary equipment installation relating the acoustic noise

transmission. The text provides the basic summary in the noise area; furthermore, it

describes materials, connection methods, insulations and fastening techniques.

The faucets are selected and characterized from a category of sanitary elements.

The thesis results in the technical draft of internal water supply and faucet

installation.
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Úvod

S rozvojem v oblasti techniky je úzce spjata zvyšující se míra negativních

vlivů působících na člověka. Jedním z takových vlivů je hluk. Podle mnohých

odborných publikací, ale i z vlastní zkušenosti se dá tvrdit, že hluk má nepříznivý

vliv na lidské ústrojí – ať už se jedná o subjektivní pocit nebo o skutečnou

fyziologickou změnu organismu.

Výběr tématu byl ovlivněn hlavně jeho aktuálností – i přes rozsáhlé znalosti

problematiky šíření zvuku potrubím je řada projektantů neschopna navrhnout

a mnoho prováděcích firem neschopno realizovat vnitřní připojovací rozvod

tak, aby bylo zabráněno přenosu hluku do chráněných místností. Takto vzniklá

instalace je posléze předmětem reklamace ze strany koncového zákazníka, dochází

k opravám a v krajních případech ke kompletní přestavbě rozvodu, čímž se vytrácí

původní smysl jeho výstavby.

Oblast hluku bude přiblížena popisem základních akustických veličin, účinků

hluku na lidský organismus a zejména pak popisem zdrojů hluku s možnostmi jeho

šíření. Dalším úkolem této bakalářské práce bude obeznámit čtenáře s materiály

používanými pro potrubní vedení vnitřních připojovacích vodovodů, shrnout jejich

vlastnosti a na základě tohoto shrnutí vybrat nejvhodnější materiál, přičemž hlavním

posuzovaným kritériem je právě přenos hluku. S tím souvisí nutnost deskripce

ostatních prvků tvořících potrubní systém, jmenovitě izolací a upevňovacích prvků.

Dále bude snahou autora učinit náhled do oblasti výtokových armatur – konkrétně

vodovodních směšovacích baterií, kde bude vyložen princip chodu vybrané

směšovací baterie.

Právní předpisy a technické normy jsou nedílnou součástí technické praxe,

proto jim bude v textu věnována adekvátní pozornost. Autor tak neprovede jejich

pouhý výčet, ale pokusí se o vysvětlení jejich podstaty.

Hlavním cílem této bakalářské práce bude na základě nabytých vědomostí

navrhnout technologický předpis pro montáž vnitřního připojovacího rozvodu vody

z vybraného materiálu včetně montáže vybrané vodovodní směšovací baterie, a to

s ohledem na rizika přenosu akustického hluku do místností.
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(PN) Pressure Nominal

(DN) Diameter nominal

(STP) System Test

Pressure

1 Základní pojmy

Kmitočet f neboli frekvence, určuje počet kmitů za sekundu

vykonaných kmitajícím hmotným bodem; udávána

v hertzích (Hz) (3)

Potrubí technické zařízení určené k vedení média (5)

Trubka potrubní rozvod do průměru 50 mm (5)

Trouba potrubní rozvod s průměrem nad 50 mm (5)

Tvarovka část sloužící ke změně směru, průměru, přechodu

na jiný materiál, k připojení odboček apod. (5)

Armatura část k řízení průtoku jako např. uzávěr, výtoková

armatura, apod. (32)

Jmenovitá světlost smluvená hodnota značící přibližný vnitřní průměr

potrubí; udávána v milimetrech (mm) (5)

Jmenovitý tlak maximální hydrostatický přetlak, za nějž může být

zařízení provozováno při dané teplotě (32)

Zkušební přetlak hydrostatický přetlak, kterým se zkouší vnitřní

vodovod při tlakové zkoušce pro ověření jeho

těsnosti a shody s technickými podmínkami (32)

Pracovní teplota maximální trvalá dovolená teplota působící

na materiál potrubí; ovlivňuje mechanické

vlastnosti, potažmo životnost, a to především

u plastových materiálů (5)

Montážní teplota doporučená nejnižší možná teplota pro manipulaci

s potrubím, při které se nemění jeho vlastnosti;

u plastů se pohybuje okolo +5 °C (5)

Stoupací potrubí potrubí vedené od jednoho podlaží k druhému;

je z něj napojeno podlažní rozvodné potrubí (32)

Připojovací potrubí potrubí vedoucí od stoupacího potrubí k místu

odběru (32)
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Tepelná izolace vnější obal použitý pro snížení tepelných ztrát

potrubí nebo pro snížení tepelných zisků potrubí (5)

Zvuková izolace vnější obal použitý pro snížení hluku vyzařovaného

z potrubí (31)

ZTI zdravotně technické instalace
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2 Hluk

2.1 Zvuk a jeho vlastnosti

Zvuk vzniká kmitáním částic v pružném prostředí – hovoříme o něm tedy

jako o mechanickém vlnění. Důležitou vlastností šíření zvuku je přenos energie. (3)

Lidské sluchové ústrojí vnímá zvuky ve frekvenčním rozsahu přibližně

od 16 Hz do 16 kHz (Obr. 1). Vlnění s frekvencí vyšší než 16 000 kmitů za sekundu

spadá do oblasti zvané ultrazvuk. Vlnění o kmitočtu nižším než 16 Hz je nazýváno

infrazvuk. (1)

Zvuk se šíří formou akustických vln, které dělíme na podélné (částice kmitají

ve směru šíření vlnění) a příčné (částice kmitají kolmo na směr šíření vlnění).

Šíří se v plynech, kapalinách i pevných látkách. V plynném a kapalném prostředí

se zvuk šíří pouze podélným akustickým vlněním, tato látková skupenství jsou totiž

pružná pouze co do stlačitelnosti objemu. Oproti tomu pevné, lépe řečeno

elastické, látky jsou pružné v tahu, tlaku i smyku a tak se v nich zvuk může šířit

oběma způsoby – tedy podélným i příčným vlněním. V daném prostředí může

docházet k pohlcování, rozptylování, odrážení, soustřeďování nebo tlumení

zvukových vln. (3)

Obr. 1: Zvuk z hlediska slyšitelnosti
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Akustické vlnění se šíří od zdroje zvuku všemi směry. V případě izotropního
1

prostředí se vlnění šíří všemi směry stejně rychle, tudíž místa, do nichž vlnění

dospěje za totožnou dobu, leží na ploše. Tato plocha je označována jako

tzv. vlnoplocha a body na ní mají stejný akustický stav (kmitají se stejnou fází).

Kolmice na vlnoplochu je akustický paprsek. Schéma šíření zvuku je na Obr. 2. (3)

2.2 Akustické veličiny a decibelové stupnice

2.2.1 Vlnová délka λ

Délka vlny je vzdálenost, kterou zvuková vlna absolvuje za dobu jednoho

kmitu T. Je udávána v metrech (m). Platí následující vztah

𝜆 ∙ 𝑓 = 𝑐

kde je 𝒇 (Hz) kmitočet (frekvence),

𝒄 (m/s) rychlost šíření zvuku. (3)

2.2.2 Akustická rychlost v

Je to rychlost, jakou kmitají částice prostředí, kterým se šíří akustická vlna.

Není totožná s rychlostí šíření zvuku (c), ba dokonce její velikost je o několik řádů

menší. Její jednotkou je metr za sekundu (m/s). (3)

1
Izotropie = nezávislost vlastností na směru

Obr. 2: Šíření zvuku od zdroje ve formě vlnoploch (1)
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2.2.3 Akustický tlak p

Akustický tlak p (Pa) je veličina o několik řádů nižší, než barometrický tlak

(jehož hodnota je přibližně 100 000 Pa). Určuje rozdíl mezi okamžitým a statickým

tlakem. (3)

2.2.4 Intenzita zvuku I

Intenzita zvuku I je střední hodnotou měrného akustického výkonu, který je

dán součinem okamžitých hodnot akustického tlaku a akustické rychlosti. Jednotkou

intenzity je watt na metr čtvereční (W/m
2
). (3)

2.2.5 Akustický výkon W

Akustický výkon se definuje jako množství energie vyzářené akustickým

zdrojem a přenesené prostředím za časovou jednotku. Udává se ve wattech (W). (3)


[…]


baterie je provedena do předem osazeného instalačního tělesa (boxu). Z boxu
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se odejme krycí deska a pomocí šroubů a těsnicích kroužků se nainstaluje tělo

baterie. K zamezení přenosu hluku a vibrací je nutné použít všechny těsnicí kroužky,

které jsou součástí balení. Poté se k boxu přišroubuje fixační rám s integrovaným

těsněním. K takto přichystané konstrukci se připevní krycí deska s těsněním.

Následuje montáž páky, která se k tělu baterie přichytí aretačním šroubem za pomoci

imbusového klíče. Viditelná hlava aretačního šroubu se skryje záslepkou. Poslední

krok spočívá v osazení čepičky přepínače. Na závěr se zkontroluje funkčnost

a těsnost všech spojů, aby nedocházelo k únikům média a ke vzniku mimovolného

aerodynamického hluku.

6.8 Tlakové zkoušky

Po zakončení montáže a před napojením na veřejný vodovod nebo vlastní

zdroj vody je nutné provést vizuální kontrolu a tlakovou zkoušku. Tlaková zkouška

se řídí ČSN 75 5409 Vnitřní vodovody a o jejím průběhu a výsledku se provádí zápis.

(35)

Vizuální kontrolou dokončeného vnitřního vodovodu se ověřuje jeho

kompletnost a neporušenost. Poloha potrubí musí odpovídat projektové dokumentaci

a potrubí musí být po celé délce viditelné. Osazené uzavírací armatury musí

být otevřené. Připojené výtokové armatury musí vyhovovat zkušebnímu přetlaku,

v opačném případě nemohou být osazeny a nahrazují se zátkou. (25)

Tlaková zkouška ověřuje těsnost a tlakovou odolnost rozvodu. Před samým

zahájením tlakové zkoušky je potřeba rozvod propláchnout vodou za současného

odkalení v nejníže položeném místě. Napustit potrubní systém vodou je možné

nejdříve 1 hodinu po zhotovení posledního svaru. Tlak ve vnitřním vodovodu

se po napuštění vodou a odvzdušnění stabilizuje na hodnotu provozního přetlaku,

a to po dobu alespoň 12 hodin. Po uplynutí této doby se tlak v potrubním systému

zvýší na tzv. zkušební tlak, což je 1,5 násobek provozního přetlaku, minimálně

však 1,5 MPa (15 bar). Po jedné hodině od dosažení zkušebního přetlaku nesmí tlak

klesnout o více než 0,02 MPa (0,2 bar). Při poklesu tlaku o více než 0,02 MPa nelze

vnitřní vodovod uvést do provozu – je třeba nalézt a odstranit závadu a opakovat

tlakovou zkoušku. O provedené tlakové zkoušce bude vyhotoven protokol. (25) (35)
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou přenosu hluku

z připojovacího vodovodního potrubí a koncových prvků ZTI do chráněných

místností. Nejprve jsou nastíněny základní akustické veličiny nutné pro popis účinků

hluku na lidský organismus, poté jsou charakterizovány zdroje hluku v potrubních

systémech s důrazem na nebezpečí přenosu hluku a způsoby jeho eliminace.

Za účelem výběru vhodných potrubních, izolačních a upevňovacích materiálů

je proveden jejich výčet. Jako vhodný potrubní materiál je na základě porovnání

vlastností zvolen plast – síťovaný polyetylen, polypropylen statistický (random)

kopolymer (typ 3, PP-R) a polypropylen statistický kopolymer s modifikovanou

krystalinitou (typ 4, PP-RCT). Z izolačních materiálů je vybrán lehčený pěnový

polyetylen a syntetický kaučuk. V případě upevňovacích prvků autor popisuje druhy

plastových příchytek a kovových objímek.

Rozvod vody je zakončen výtokovou armaturou - tou se v této práci rozumí

vodovodní směšovací baterie. Autor dělí baterie podle různých hledisek. Jedním

z nich je hlučnost, podle které se baterie dělí do tří skupin. Poté je přiblížen funkční

princip vybrané směšovací baterie.

Práce vychází krom jiného i z aktuálních znění právních předpisů a z platných

technických norem. Autor tak činí letmý náhled do právního systému – rozlišuje sílu

právních předpisů a vykládá podstatu platnosti a účinnosti právního předpisu. Dále

popisuje současný stav v oblasti technických norem a za účelem lepšího porozumění

provádí exkurs do historie normalizace České republiky.

Na závěr je jako hlavní cíl bakalářské práce zpracován technologický předpis

pro montáž vnitřního připojovacího rozvodu vody a pro montáž vodovodní

směšovací baterie, to vše s ohledem na rizika vzniku a šíření akustického hluku.

Pro vnitřní připojovací potrubí je vybrán polypropylen typu 3 (PP-R), který je díky

svým vlastnostem a hlavně díky své ceně nejoblíbenějším materiálem pro potrubí

vnitřních vodovodů. Z izolačních materiálů je autorem upřednostněn lehčený pěnový

polyetylen. Technologický předpis pro montáž vodovodní baterie se rozrůstá

z původně zamýšlené jedné varianty na varianty tři, a sice umyvadlovou stojánkovou

baterii, sprchovou nástěnnou baterii a vanovou podomítkovou baterii.
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Tato práce vzhledem ke svému omezenému rozsahu nabízí pouze základní

přehled dané problematiky, i přesto se autor snaží neopomenout všechna podstatná

fakta a splnit všechny vytyčené cíle. Výsledkem je řada doporučení pro montáž

vnitřního připojovacího rozvodu vody a výtokových armatur, jejichž dodržením

je v největší možné míře zajištěno snížení přenosu akustického hluku do chráněných

místností. Nutno dodat, že montáži musí předcházet kvalitně zpracovaný projekt

vyhovující stanoveným právním a normovým požadavkům.
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