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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zabudování prvků ZTI z pohledu akustiky
Jméno autora: Jakub Volf
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra technologie staveb

Vedoucí práce: Ing. Linda Veselá, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Tématem práce bylo zhodnocení negativních vlivů koncových prvků ZTl (potrubí, izolace, kotvení) z pohledu přenosu

akustického hluku do stavebních konstrukcí a následně do obytných místností a dále návrh technologického postupu prací

s ohledem na minimalizaci přenosu hluku. Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval samostatně. Student chodil práci konzultovat průběžně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při

řešení.
Student prokázal velmi dobrou orientaci v dané problematice. Student prokázal schopnost odborně pracovat se získanými

daty a odbornou literaturou.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je formálně i typograficky provedena správně, bez zjevných chyb. Celkově je přehledná a srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Uvedené zdroje jsou voleny s ohledem na stanovené téma práce. Rozsah použitých informačních zdrojů odpovídá

nárokům kladeným na bakalářskou práci.

Další komentáře a hodnocení
Student zvolil náročnější téma bakalářské práce. Práce je zpracována s velkým přehledem o dané problematice.
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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově je práce zpracována přehledně a formálně správně. Práce je zpracována velmi kvalitně. Práci doporučuji

k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 18.6.2017 Podpis: Linda Veselá